
1

aNo: 03  N°: 761
SEXTa-FEiRa

17 DE maio DE 2019
PoDER EXECUTiVo

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Marina Oliveira Chagas

Secretaria de Saúde
Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
José Borba Pessanha

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Francisco Roberto de Siqueira Junior

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

Coordenador Especial de Segurança 
Pública e Trânsito

Janderson Barreto Chagas

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUISSAMÃ
Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, Nº 560

Alto Alegre- Quissamã – RJ - CEP: 28.735.000 - Tel: (22) 2768-7247

 E-mail: cmsq@quissama.rj.gov.br – cmsquissama.2017@gmail.com

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº 13/2019

CONSIDERANDO a  realização da reunião extraordinária  deste  Conselho,  em 16 de maio de 2019,  às

13h30,  no Auditório do Colelégio Nossa Senhora do Desterro - CENEC, para  transmissão de posse das suas

funções, atualização da Grade do CMSQ e eleição da nova Mesa Diretora, para cumprimento do mandato no

biênio 2019-2021, de acordo com o Edital de Eleição CMSQ – nº 02/2019, com a Lei 863/2005 e com o

Regimento Interno deste Conselho;

CONSIDERANDO que,  na supracitada reunião extraordinária,  houve quórum de ambas representações,

entre os atuais conselheiros e os conselheiros a serem empossados, porém não ocorreu a apresentação de

candidatos para a composição de uma nova Mesa Diretora;

CONSIDERANDO que,  nesse sentido,  o atual  Presidente do CMSQ, reorientou,  através  do Regimento

Interno do CMSQ, sobre a importância  da formação de "chapas",  representadas  paritariamente entre  os

futuros membros, para que se garanta o processo democrático de eleição da nova Mesa Diretora;

CONSIDERANDO que,  sem uma nova Mesa Diretora  eleita,  pelos  novos Conselheiros,  não haveria  a

possibilidade do CMSQ deliberar e/ou publicar qualquer outro ato;

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUISSAMÃ; após amplo debate entre os veteranos e os

futuros conselheiros e deliberação acordada e aprovada entre todos os Conselheiros presentes; no uso de suas

atribuições legais;

RESOLVE:

Convocar todos os Conselheiros da atual gestão, ainda em vigência, e os Conselheiros representantes das

entidades recentemente ELEITAS, para Reunião Extraordinária de transmissão de posse das suas funções

e para ELEIÇÃO DA NOVA MESA DIRETORA, para o cumprimento do mandato no biênio 2019-2021;

que ocorrerá no próximo dia 20 de maio, segunda-feira, às 15h no Auditório da Prefeitura Muncipal de
Quissamã;  situado  na  Rua  Conde  de  Araruama,  425  -  Centro,  Quissamã/RJ;  conforme  a  relação  das

entidades eleitas abaixo:

- Associação de Moradores e Amigos dos Bairros Piteiras e Carmo

- Associação de Moradores e Adjacências da Praia de João Francisco

- Associação de Moradores e Amigos do Sítio Quissamã

- Associação de Moradores do Bairro de Caxias e Ribeira, Proteção a Criança e ao Idoso

- Associação de Enfermagem do Norte e Noroeste Fluminense

- Associação Evangélica de Quissamã

- Sindicato dos Trabalhadores Rurais Assalariados do Norte-Fluminense

- Colônia de Pescadores Z-27 de Quissamã

- Conselho Regional de Enfermagem

- Conselho Regional de Serviço Social Seccional da 7ª Região

- Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional

- Conselho Regional de Odontologia

- Secretaria Municipal de Saúde (Cadeira Cativa)

- Secretaria Municipal de Educação

- Serviço Municipal de Atenção Básica

- Serviço Municipal de Vigilância em Saúde

Quissamã, 17 de maio de 2019.

Araquem Bernasconi N. Avenia Puertas
Presidente do CMSQ – Biênio 2017-2019



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  17 DE maio DE 2019 | EDiÇÃo: N° 761

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

                                 

   Com  base  no  Artigo  25,  III,  da  Lei  nº  8.666/93,  reconheço  a
INEXIGIBILIDADE de  Licitação  em  favor  da  empresa  ANDERSON

ANDRE P NUNES, referente à realização do show: BANDA CATUKAI,
para  atender  o  evento  da  “Feijoada  da  Liberdade”,  conforme Ofício  nº
063/2019 do processo nº 4536/2019.

Quissamã(RJ), 16 de maio de 2019.

Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadora Especial de Cultura e Lazer

   Ratifico a Inexigibilidade de Licitação supra,  com base no Ofício nº
063/2019, Processo nº 4536/2019, nos termos do Artigo 25, III, da Lei nº.
8.666/1993.

Quissamã(RJ), 16 de maio de 2019.

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe do Gabinete da Prefeita

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial Para Registro de Preços nº 071/2019

Processo nº 3926/2019

Homologo para que surta efeitos legais,  a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio,  referente  ao processo licitatório  supracitado que tem como objeto  o  Registro  de

Preços  para  contratação  de  empresa  para  prestação  dos  serviços  de  locação  de

equipamentos e iluminação de palco, luz decorativa e palco para atender as necessidades

da Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer, em favor das empresas:

- DG ENTRETENIMENTOS PRODUÇÕES E SONORIZAÇÃO LTDA-ME ,  CNPJ:  08.681.107/0001-

54, no valor de R$  428.629,00 (quatrocentos e vinte e oito mil seiscentos e vinte e nove

reais).

-  SG MUSIC HALL INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA,  CNPJ:  12.539.252/0001-72, no valor de

R$  19.380,00 (dezenove mil trezentos e oitenta reais).

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 17 de maio de 2019.

 
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadora Especial de Cultura e Lazer

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 70/2019

Processo nº 3695/2019

Homologo para que surta efeitos legais,  a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio,  referente  ao processo licitatório  supracitado que tem como objeto  o  Registro  de

Preços para locação de equipamentos de sonorização de palco e som de linha para atender

as necessidades da Coordenadora Especial de Cultura e Lazer, em favor das empresas:

- J J PEREIRA MAQUINAS E EQUIPAMENTOS, CNPJ: 39.707.880/0001-76, no valor de R$

84.130,00  (Oitenta e quatro mil, cento e trinta reais).

-  SG  MUSIC HALL INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA,  CNPJ:  12.539.252/0001-72,  no

valor de R$ 348.810,00 (Trezentos e quarenta e oito mil, oitocentos e dez reais).

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 17 de Maio de 2019.

 
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadora Especial de Cultura e Lazer

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 70/2019

Processo nº 3695/2019

Homologo para que surta efeitos legais,  a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio,  referente  ao processo licitatório  supracitado que tem como objeto  o  Registro  de

Preços para locação de equipamentos de sonorização de palco e som de linha para atender

as necessidades da Coordenadora Especial de Cultura e Lazer, em favor das empresas:

- J J PEREIRA MAQUINAS E EQUIPAMENTOS, CNPJ: 39.707.880/0001-76, no valor de R$

84.130,00  (Oitenta e quatro mil, cento e trinta reais).

-  SG  MUSIC HALL INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA,  CNPJ:  12.539.252/0001-72,  no

valor de R$ 348.810,00 (Trezentos e quarenta e oito mil, oitocentos e dez reais).

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 17 de Maio de 2019.

 
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadora Especial de Cultura e Lazer

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 069/2019

Processo nº 3703/2019

Homologo para que surta efeitos legais,  a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio,  referente  ao processo licitatório  supracitado que tem como objeto  o  Registro  de

Preços para a locação de tendas para atender as necessidades da Coordenadoria Especial

de Cultura e Lazer, em favor das empresas: 

. IRENE PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA, CNPJ: 09.324.472/0001-74, no valor de R$ 

24.800,00 (Vinte e quatro mil e oitocentos reais);

. GOMES & LOPES PROMOÇÕES E EVENTOS COMERCIAIS LTDA, CNPJ: 

10.760.275/0001-87, no valor de R$ 12.272,00 (Doze mil, duzentos e setenta e dois reais)

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 16 de maio de 2019.

Amanda Fragoso Barcelos
Coordenadora Especial de Cultura e Lazer

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete 

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 069/2019

Processo nº 3703/2019

Homologo para que surta efeitos legais,  a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio,  referente  ao processo licitatório  supracitado que tem como objeto  o  Registro  de

Preços para a locação de tendas para atender as necessidades da Coordenadoria Especial

de Cultura e Lazer, em favor das empresas: 

. IRENE PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA, CNPJ: 09.324.472/0001-74, no valor de R$ 

24.800,00 (Vinte e quatro mil e oitocentos reais);

. GOMES & LOPES PROMOÇÕES E EVENTOS COMERCIAIS LTDA, CNPJ: 

10.760.275/0001-87, no valor de R$ 12.272,00 (Doze mil, duzentos e setenta e dois reais)

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 16 de maio de 2019.

Amanda Fragoso Barcelos
Coordenadora Especial de Cultura e Lazer

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete 

Geral: (22)2768-9300          


